

**Maynaguri College**  
**Department of Political Science**  
**Notices for Internal Assessment**

---

**IMPORTANT INSTRUCTIONS FOR POLITICAL SCIENCE 1<sup>st</sup> SEMESTER MAJOR STUDENTS:**

- তোমরা ইউনিভার্সিটি থেকে রেজিস্ট্রেশন নম্বর পাবার পরেই অ্যাসাইনমেন্ট গুলো জমা করবে।
- তোমরা এটা অবশ্যই মনে রাখবে যে যাদের Political Science Major আছে তারা Minor ও DSC হিসেবে যে যে বিষয় এডমিশন- এর সময়ে সিলেক্ট করেছিলে সেই বিষয়ের ওপরেই অ্যাসাইনমেন্ট জমা করবে। এই বিষয়ের সমস্ত নোটিশ কলেজ ওয়েবসাইটে [www.maynaguricollege.ac.in](http://www.maynaguricollege.ac.in) পেয়ে যাবে।
- Assignment must be written within 400 words.
- Assignment of **1<sup>st</sup> Semester Political Science MAJOR (all papers)** should be submitted in this link: <https://forms.gle/nv8U1W82s7tRbkow9>
- Assignment should be submitted either in PDF or jpg format. No other format will be accepted.
- The last date for submitting assignments is **30/11/2024**.

Maynaguri College  
**Department of Political Science**  
NOTICE FOR INTERNAL ASSESSMENT, November-2024  
**POLITICAL SCIENCE FIRST SEMESTER (Major)**

---

**Course Title- Understanding Political Theory**

**Course Code-POLSMAJ-101**

All 1<sup>st</sup> Semester (Major) students of the Dept. of Political Science are hereby informed that for your Internal Assessment on 'Understanding Political Theory' you are required to submit a written assignment on any **ONE** of the following topics:

1. Write a note on Marxist Approach to Political theory. **20 marks**

**OR**

2. Describe, in brief, the Idealist theory of the nature of State. **20 marks**
- 
- 

**Course Title- Introduction to the Constitution of India**

**Course Code-POLSMAJ-102**

All 1<sup>st</sup> Semester (Major) students of the Dept. of Political Science are hereby informed that for your Internal Assessment on 'Introduction to the Constitution of India' you are required to submit a written assignment on any ONE of the following topics:

1. Write a note on the objectives and Functions of the Constituent Assembly of India. **20 marks**

**OR**

2. Describe the powers and functions of the President of India. **20 marks**

Maynaguri College  
**Department of Political Science**  
INTERNAL ASSESSMENT, November-2024  
**FIRST SEMESTER (MINOR)**  
Course Title- Understanding Political Science  
Course Code-POLSMIN-101

---

NOTICE

রাষ্ট্রবিজ্ঞান বিভাগের সমস্ত 1<sup>st</sup> সেমিস্টার (MINOR) শিক্ষার্থীদের এখানে অবহিত করা হচ্ছে যে 'Understanding Political Science' সম্পর্কিত অভ্যন্তরীণ মূল্যায়নের জন্য তোমাকে নিম্নলিখিত বিষয়গুলির যে কোনও একটিতে একটি লিখিত Assignment জমা দিতে হবে:

1. সার্বভৌমত্বের একত্ববাদী তত্ত্বটি আলোচনা কর।

20 marks

অথবা

2. জাতীয়তাবাদের অর্থ ও বৈশিষ্ট্য আলোচনা কর।

20 marks

নির্দেশাবলী:

- তোমরা ইউনিভার্সিটি থেকে রেজিস্ট্রেশন নম্বর পাবার পরেই অ্যাসাইনমেন্ট গুলো জমা করবে
- অ্যাসাইনমেন্ট অবশ্যই 400 টি শব্দের মধ্যে লিখতে হবে (কেবলমাত্র একটি পৃষ্ঠায়)।
- এই লিঙ্কে অ্যাসাইনমেন্ট জমা দিতে হবে: <https://forms.gle/tLo6EiV4BSRTsuVS6>
- অ্যাসাইনমেন্টটি PDF or jpg ফর্ম্যাটে জমা দিতে হবে। অন্য কোনও ফর্ম্যাট গ্রহণ করা হবে না।
- অ্যাসাইনমেন্ট জমা দেওয়ার শেষ তারিখ : 30/11/20

Maynaguri College  
**Department of Political Science**  
NOTICE FOR INTERNAL ASSESSMENT, November-2024  
**FIRST SEMESTER (DSC)**  
Course Title- Introducing Political Science  
Course Code-POLSMIN-101

---

রাষ্ট্রবিজ্ঞান বিভাগের সমস্ত 1<sup>st</sup> সেমিস্টার (DSC) শিক্ষার্থীদের এখানে অবহিত করা হচ্ছে যে 'Introducing Political Science' সম্পর্কিত অভ্যন্তরীণ মূল্যায়নের জন্য তোমাকে নিম্নলিখিত বিষয়গুলির যে কোনও **একটিতে** একটি লিখিত Assignment জমা দিতে হবে:

1. রাষ্ট্রবিজ্ঞান ও ইতিহাসের মধ্যে সম্পর্ক আলোচনা কর। 20 marks

**অথবা**

2. উদারনীতিবাদের অর্থ ও বৈশিষ্ট্য আলোচনা কর। 20 marks

**নির্দেশাবলী:**

- তোমরা ইউনিভার্সিটি থেকে রেজিস্ট্রেশন নম্বর পাবার পরেই অ্যাসাইনমেন্ট গুলো জমা করবে
- অ্যাসাইনমেন্ট অবশ্যই 400 টি শব্দের মধ্যে লিখতে হবে (কেবলমাত্র একটি পৃষ্ঠায়)।
- এই লিঙ্কে অ্যাসাইনমেন্ট জমা দিতে হবে: <https://forms.gle/qj9rCrdAuGt7NriQ9>
- অ্যাসাইনমেন্টটি PDF or jpg ফর্ম্যাটে জমা দিতে হবে। অন্য কোনও ফর্ম্যাট গ্রহণ করা হবে না।
- অ্যাসাইনমেন্ট জমা দেওয়ার শেষ তারিখ : 30/11/2024.

**Maynaguri College**  
**Department of Political Science**

---

**IMPORTANT INSTRUCTIONS FOR POLITICAL SCIENCE 3<sup>rd</sup> SEMESTER MAJOR  
STUDENTS:**

- তোমরা এটা অবশ্যই মনে রাখবে যে যাদের Political Science Major আছে তারা **Major ও SEC**-র assignment গুলো একসাথে নিচের লিংক এ পোস্ট করবে এবং **SEC প্রাক্টিক্যাল** - এর জন্য দেওয়া আলাদা লিংকটিতে প্রাক্টিক্যালের আসাইনমেন্টটি জমা করবে।
- Assignment must be written within **200 words**.
- Assignment of **1st Semester Political Science MAJOR (all papers) and SEC** should be submitted in this link: <https://forms.gle/dygUENxyqsv8J7oE6>
- Assignment of **1st Semester Political Science SEC Practical** should be submitted in this link: <https://forms.gle/BZhXyujM8WwrfW5RA>
- Assignment should be submitted either in PDF or jpg format. No other format will be accepted.
- The last date for submitting assignments is **30/11/2024**.

**Maynaguri College**  
**Department of Political Science**  
**NOTICE OF INTERNAL ASSESSMENT, November-2024**  
**Third Semester (Major)**

---

**Course Title- Western Political Thought**  
**Paper Code-UPLSMAJ-23003**

All **3rd Semester (Major)** students of the Dept. of Political Science are hereby informed that for your Internal Assessment on '**Western Political Thought**' you are required to submit a written assignment on any **ONE** of the following topics:

1. Write a note on the Aristotle's theory of State. **10 marks**

OR

2. Describe, in brief, Bodin's views on Sovereignty. **10 marks**

---

**Course Title- Introduction to International Relations**  
**Paper Code-UPLSMAJ-23004**

All **3rd Semester (Major)** students of the Dept. of Political Science are hereby informed that for your Internal Assessment on '**Introduction to International Relations**' you are required to submit a written assignment on any **ONE** of the following topics:

1. Write a note on the Marxist Theory of IR. **10 marks**

OR

2. Describe, in brief, the main causes of Cold War. **10 marks**

---

**Course Title- Introduction to Public Administration**  
**Paper Code-UPLSMAJ-23005**

All **3rd Semester (Major)** students of the Dept. of Political Science are hereby informed that for your Internal Assessment on '**Introduction to Public Administration**' you are required to submit a written assignment on any **ONE** of the following topics:

1. Write a note on Scientific Management Theory. **10 marks**

OR

2. Describe, in brief, the New Public Service Approach. **10 marks**

**Maynaguri College**  
**Department of Political Science**  
**NOTICE OF INTERNAL ASSESSMENT, November-2024**  
**Third Semester (SEC)**  
**Course Title- Functioning of Local Bodies in India**  
**Course Code-UPLSSEC-23003**

-----  
All 3rd Semester (SEC) students of the Dept. of Political Science are hereby informed that for your Internal Assessment on 'Functioning of Local Bodies in India' you are required to submit a written assignment on **any ONE** of the following topics:

1. **Write a note on the 73rd Constitutional Amendment Act of Indian Constitution. 10 marks**

**OR**

2. **Describe the main functions of the Gram Panchayat in West Bengal. 10 marks**

**Maynaguri College**  
**Department of Political Science**  
**3rd Semester SEC (Under FYUGP) Practical Examination, November- 2024**  
**Course- Functioning of Local Bodies in India (SEC)**  
**Paper Code- UPLSSEC23003**

---

বিজ্ঞপ্তি

এতদ্বারা ময়নাগুড়ি কলেজের রাষ্ট্রবিজ্ঞান বিভাগের **Third Semester SEC (Functioning of Local Bodies in India)** বিষয়ের ছাত্র-ছাত্রীদের উদ্দেশ্যে জানানো যাচ্ছে যে, তোমাদের **SEC বিষয়ের Practical পরীক্ষার জন্য একটি Project** (1000 শব্দের মধ্যে) লিখে জমা করতে হবে। এর জন্য Full marks হলো 20।

- প্রজেক্টটি **PDF or jpg ফর্ম্যাটে** জমা দিতে হবে। অন্য কোনও ফর্ম্যাট গ্রহণ করা হবে না।
- প্রজেক্ট জমা দেওয়ার শেষ তারিখ : **30/11/2024**.
- এই প্রজেক্ট ওই সময়ের মধ্যে জমা না করলে SEC-র Practical পরীক্ষায় অনুপস্থিত বলে গণ্য করা হবে। মনে রাখবে Practical-র Project জমা না করলে Final পরীক্ষায় উত্তীর্ণ হতে পারবে না।

All 3rd Semester (SEC) students of the Dept. of Political Science are hereby informed that for your **Practical Assessment on SEC (Functioning of Local Bodies in India)** you are required to submit a Project on any ONE of the following topics (word limit-1000, Full Marks-20) **by 30th of November,2024** in the above given Link. **Remember that you will not be able to pass the Final exam if you do not pass the Practical exam or if you do not submit the SEC Project within the said time.**

**যে কোন একটি বিষয়ের উপর লেখ। (শব্দ সংখ্যা ১০০০) Marks-20X1=20**

- 1) Write down the main functions of Municipalities in West Bengal.
- 2) Write a note on Kanyashree Prakalpa (a welfare scheme of the Government of West Bengal).
- 3) Discuss, in detail, about MGNERGA.
- 4) Describe the main functions of National Commission on Urbanization.



**Maynaguri College**  
**Department of Political Science**  
**NOTICE OF INTERNAL ASSESSMENT, November-2024**  
**Third Semester (MINOR)**  
**Course Title- Fundamentals of the Constitution of India**  
**Course Code-UPLSMIN-20002**

---

রাষ্ট্রবিজ্ঞান বিভাগের সমস্ত 3<sup>rd</sup> সেমিস্টার (MINOR) শিক্ষার্থীদের এখানে অবহিত করা হচ্ছে যে 'Fundamentals of the Constitution of India' সম্পর্কিত অভ্যন্তরীণ মূল্যায়নের জন্য তোমাকে নিম্নলিখিত বিষয়গুলির যে কোনও একটিতে একটি লিখিত Assignment জমা দিতে হবে:

1. ভারতীয় সংবিধানে বর্ণিত সমতার অধিকারটি সংক্ষেপে আলোচনা করো। 10 marks

অথবা

2. ভারতের উপ রাষ্ট্রপতি সম্পর্কে একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লেখো। 10 marks

**নির্দেশাবলী:**

- অ্যাসাইনমেন্ট অবশ্যই 200 টি শব্দের মধ্যে লিখতে হবে (কেবলমাত্র একটি পৃষ্ঠায়)।
- এই লিঙ্কে অ্যাসাইনমেন্ট জমা দিতে হবে: <https://forms.gle/wYUcWPDsj7VMTBWMA>
- অ্যাসাইনমেন্টটি PDF or jpg ফর্ম্যাটে জমা দিতে হবে। অন্য কোনও ফর্ম্যাট গ্রহণ করা হবে না।
- অ্যাসাইনমেন্ট জমা দেওয়ার শেষ তারিখ : 25/11/2024.

**Maynaguri College**  
**Department of Political Science**

---

**IMPORTANT INSTRUCTIONS FOR POLITICAL SCIENCE 5<sup>th</sup> SEMESTER  
HONS. STUDENTS:**

- তোমরা এটা অবশ্যই মনে রাখবে যে তোমাদের সবাইকে CC-11, CC-12 ও DSE-1, DSE-2-এর সব assignment গুলো একসাথে নিচের লিংক এ পোস্ট করতে হবে ।
- Assignment must be written within **200 words**.
- Assignment of 5<sup>th</sup> Semester Political Science Hons (CC-11, CC-12 ও DSE-1, DSE-2) should be submitted in this link: <https://forms.gle/i2CmSLsf8PNJ1phz9>
- Assignment should be submitted either in **PDF or jpg format**. No other format will be accepted.
- The last date for submitting assignments is **30/11/2024**.

**Maynaguri College**  
**Department of Political Science**  
**NOTICES FOR INTERNAL ASSESSMENT, NOVEMBER-2024**  
**FIFTH SEMESTER (Hons.) CC**

---

All **5th Semester (Hons.)** students of the Dept. of Political Science are hereby informed that for your Internal Assessment on **CC-11 (Understanding Global Politics)** and **CC-12 (Indian Political Thought)**, you are required to submit a written assignment.

**CC-11**

**Attempt any ONE from the following**

**Full Marks- 10**

1. Discuss in brief the evolution of the state system.

OR

2. Write a short note on the role of the Global Civil Society.

---

**CC-12**

**Attempt any ONE from the following**

**Full Marks- 10**

1. Discuss, in brief, the main features of Medieval Indian political thought.

OR

2. Write a short note on M.N.Roy on Radical Humanism.

**Maynaguri College**  
**Department of Political Science**  
**NOTICES FOR INTERNAL ASSESSMENT, NOVEMBER-2024**  
**FIFTH SEMESTER (Hons.) DSE**

---

All **5th Semester (Hons.)** students of the Dept. of Political Science are hereby informed that for your Internal Assessment on **DSE-501A (Party System in India)** and **DSE-502B (International Organizations)**, you are required to submit a written assignment.

**DSE-501A**

**Attempt any ONE from the following**

**Full Marks- 10**

1. Discuss the main features of Indian Party System.

OR

2. Discuss, in brief, the causes of emergence of regional political parties.

---

**DSE-502B**

**Attempt any ONE from the following**

**Full Marks- 10**

1. Discuss in brief the Purposes and principles of UNO.

OR

2. Write a short note on the WHO.

**Maynaguri College**  
**Department of Political Science**  
**NOTICE OF INTERNAL ASSESSMENT, November-2024**  
**FIFTH SEMESTER (Programme) SEC**

---

রাষ্ট্রবিজ্ঞান বিভাগের সমস্ত 5th সেমিস্টার (প্রোগ্রাম) শিক্ষার্থীদের এখানে অবহিত করা হয়েছে যে SEC-1 (Public Opinion and Survey Research) সম্পর্কিত অভ্যন্তরীণ মূল্যায়নের জন্য তোমাকে নিম্নলিখিত বিষয়গুলির যে কোনও একটিতে লিখিত Assignment জমা দিতে হবে:

1. একটি গণতান্ত্রিক রাজনৈতিক ব্যবস্থায় জনমতের ভূমিকা নিয়ে আলোচনা কর। 10 marks

OR

2. বিভিন্ন ধরনের সাক্ষাত্কারের উপর একটি সংক্ষিপ্ত নোট লেখো। 10 marks

**নির্দেশাবলী:**

- অ্যাসাইনমেন্ট অবশ্যই 200 টি শব্দের মধ্যে লিখতে হবে (কেবলমাত্র একটি পৃষ্ঠায়)।
- এই লিঙ্কে অ্যাসাইনমেন্ট জমা দিতে হবে: <https://forms.gle/SMsZhKMeaSRBBMge8>
- অ্যাসাইনমেন্টটি PDF or jpeg ফর্ম্যাটে জমা দিতে হবে। অন্য কোনও ফর্ম্যাট গ্রহণ করা হবে না।
- অ্যাসাইনমেন্ট জমা দেওয়ার শেষ তারিখ 30/11/2024.

**Maynaguri College**  
**Department of Political Science**  
**NOTICE OF INTERNAL ASSESSMENT, November-2024**  
**FIFTH SEMESTER (Programme) DSE**

---

রাষ্ট্রবিজ্ঞান বিভাগের সমস্ত 5th সেমিস্টার (প্রোগ্রাম) শিক্ষার্থীদের এখানে অবহিত করা হয়েছে যে DSE-1 (Party System in India) সম্পর্কিত অভ্যন্তরীণ মূল্যায়নের জন্য তোমাকে নিম্নলিখিত বিষয়গুলির যে কোনও একটিতে একটি লিখিত Assignment জমা দিতে হবে:

1. ভারতীয় রাজনৈতিক দলের বৈশিষ্ট্যগুলি নিয়ে আলোচনা কর। 10 marks

OR

2. বিভিন্ন ধরনের সাক্ষাত্কারের উপর একটি সংক্ষিপ্ত নোট লেখো। 10 marks

**নির্দেশাবলী:**

- অ্যাসাইনমেন্ট অবশ্যই 200 টি শব্দের মধ্যে লিখতে হবে (কেবলমাত্র একটি পৃষ্ঠায়)।
- এই লিঙ্কে অ্যাসাইনমেন্ট জমা দিতে হবে: <https://forms.gle/go86XZUGHgiawGnw5>
- অ্যাসাইনমেন্টটি PDF or jpeg ফর্ম্যাটে জমা দিতে হবে। অন্য কোনও ফর্ম্যাট গ্রহণ করা হবে না।
- অ্যাসাইনমেন্ট জমা দেওয়ার শেষ তারিখ 30/11/2024.

**Maynaguri College**  
**Department of Political Science**  
**NOTICE OF INTERNAL ASSESSMENT, November-2024**  
**FIFTH SEMESTER (Programme) GE**

---

রাষ্ট্রবিজ্ঞান বিভাগের সমস্ত 5th সেমিস্টার (প্রোগ্রাম) শিক্ষার্থীদের এখানে অবহিত করা হয়েছে যে GE-1 (Reading Gandhi) সম্পর্কিত অভ্যন্তরীণ মূল্যায়নের জন্য তোমাকে নিম্নলিখিত বিষয়গুলির যে কোনও একটিতে একটি লিখিত Assignment জমা দিতে হবে:

1. গান্ধীর হিন্দ স্বরাজ-র ধারণা নিয়ে সংক্ষিপ্ত আলোচনা কর। 10 marks

OR

2. গান্ধীর অহিংসার ধারণা সম্পর্কে একটি সংক্ষিপ্ত নোট লেখো। 10 marks

**নির্দেশাবলী:**

- অ্যাসাইনমেন্ট অবশ্যই 200 টি শব্দের মধ্যে লিখতে হবে (কেবলমাত্র একটি পৃষ্ঠায়)।
- এই লিঙ্কে অ্যাসাইনমেন্ট জমা দিতে হবে: <https://forms.gle/5vZ8X2K69eekQ8Dp9>
- অ্যাসাইনমেন্টটি PDF or jpeg ফর্ম্যাটে জমা দিতে হবে। অন্য কোনও ফর্ম্যাট গ্রহণ করা হবে না।
- অ্যাসাইনমেন্ট জমা দেওয়ার শেষ তারিখ : 30/11/2024

P. P. Deb .

**DR. PAPIA DEB**  
**Head, Dept. of Political Science**  
**Maynaguri College**